[image: image1.jpg]>
@ <
<

АДМИНИСТРАЦИЯ  АФАНАСЬЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.03.2024                                                                                                        № 117
   пгт Афанасьево

	О внесении изменений в постановление администрации Афанасьевского муниципального округа Кировской области от 20.02.2024 № 89

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», Воздушным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 «Об утверждении Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации», администрация Афанасьевского муниципального округа Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Афанасьевского муниципального округа Кировской области от 20.02.2024 № 89 «Об определении места для запуска салютов, фейерверков и применения пиротехники в целях обеспечения безопасности при их реализации» следующие изменения:

2. Пункт 4. изложить в новой редакции следующего содержания:

«Применение пиротехнических изделий запрещается при отсутствии у соответствующих лиц документов, подтверждающих получение разрешения оперативного органа Единой системы организации воздушного движения Российской Федерации на использование воздушного пространства при проведении салютов и фейерверков высотой более 50 метров.»

2.1. Пункт 5. изложить в новой редакции следующего содержания:

«Использование воздушного пространства при проведении салютов и фейерверков высотой более 50 метров, а также в границах проекции полос воздушных подходов на земную или водную поверхность вне зависимости от высоты салютов и фейерверков осуществляется с разрешения оперативного органа Единой системы. Безопасное расстояние от места проведения салютов и фейерверков до зданий, строений, сооружений и зрителей определяется с учётом требований инструкций, применяемых к пиротехническим изделиям, но не менее 20 метров. Охрана площадок и безопасность граждан при устройстве салютов и фейерверков возлагается на организацию или лицо, проводящее салют или фейерверк.»

2.2. Пункт 6. изложить в новой редакции следующего содержания:

«Применение пиротехнических изделий запрещается:

- в зданиях и сооружениях любого функционального назначения, в том числе на кровлях (покрытиях), балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий и сооружений, за исключением применения специальных сценических эффектов, профессиональных пиротехнических изделий технического назначения и устройств, создающих огневые эффекты, для которых разработан комплекс дополнительных инженерно-технических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности;

- на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, в полосах отчуждения железных дорог, нефтепроводов, газопроводов и линий высоковольтной электропередачи;

-во время проведения митингов, демонстраций, шествий и пикетирования;

- при погодных условиях, не позволяющих обеспечить безопасность при их использовании;

- лицам, не преодолевшим возрастного ограничения, установленного производителем пиротехнического изделия;

- на территориях особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, памятников истории и культуры, кладбищ и культовых сооружений, заповедников, заказников и национальных парков;

- стадионы и иные спортивные сооружения;

- территории, здания, строения, сооружения, не обеспечивающие безопасность граждан;

- территории, прилегающие к зданиям больниц, детских учреждений и жилым домам.»

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального округа по вопросам жизнеобеспечения.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

	Исполняющий полномочия главы

Афанасьевского муниципального округа
	А.А. Сероев

05.03.2024/X:\64.Delo2 (Белева ЕВ)\распоряжения, постановления 2024\G327.doc